



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

CONTRATO Nº 119/2023/PMP
PROC. ADM. Nº 7.301/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MP EMPREENDIMENTOS LTDA, NA FORMA ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE PINHEIRO/MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, sediada na Rua Dez, nº 972, João Castelo, Pinheiro - MA, CNPJ Nº 11.782.162/0001-45, CNPJ Nº 11.782.162/0001-45, doravante designada CONTRATANTE, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor Frederico Araújo Lobato, portador da Cédula de Identidade nº 130677220003 e do CPF nº 004.090.503-93, residente e domiciliado na nesta Cidade e a empresa MP EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Ministério da Fazenda sob o 16.723.052/0001-26, estabelecida na Rua do Cajueiro, nº. 07-B, Ponta Grossa, Araçagy, São José de Ribamar - MA - CEP: 65.110-000, neste ato denominada **CONTRATADA**, representada por seu **Representante Legal**, senhor PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA, inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF, sob o nº 005.768.293-31, portador do R.G. nº 89131798-8, **RESOLVEM** celebrar o presente Contrato decorrente da licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 014/2023/SRP e do **Processo Administrativo n.º 1.242/2023**, com fundamento da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DOS HOSPITAIS ANTENOR ABREU E MATERNO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO- MA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão** identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento, independente de transcrição.

1.2. Discriminação do objeto:

FONTE MAC									
REFORMA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL									
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			REFORMA DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL					1.520.421,08	70,70%
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					6.243,23	0,29%
1.1.1	12689	SBC	MOBILIZACAO E DESMOBILIZACAO DE CANTEIRO	UN	1	3.150,83	3.858,82	3.858,82	0,18%
1.1.2	2016	Próprio	TAXA DO CREA	UN	1	459,41	562,63	562,63	0,03%
1.1.3	30110	CAEMA	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA PADRÃO CAEMA, INCLUINDO FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO (DP0301-04)	m²	6	247,93	303,63	1.821,78	0,08%
1.2			ADMINISTRAÇÃO CENTRAL					515.138,16	23,95%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.2.1	11740	SBC	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA R\$2.400.001,00ATE R\$4.800.000,00	MES	12	35.052,00	42.928,18	515.138,16	23,95%
1.3			SERVIÇOS DE DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					15.760,22	0,73%
1.3.1	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	585,65	3,42	4,18	2.448,01	0,11%
1.3.2	22575	SBC	DEMOLICAO E RETIRADA DE PISOS EM GERAL	m ²	93,98	41,49	50,81	4.775,12	0,22%
1.3.3	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	185	0,9	1,1	203,5	0,01%
1.3.4	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	2823,2	0,4	0,48	1.355,15	0,06%
1.3.5	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	35	6,16	7,54	263,9	0,01%
1.3.6	23212	SBC	REMOCAO E RETIRADA DE PORTAS DE MADEIRA	UN	35	46,49	56,93	1.992,55	0,09%
1.3.7	22921	SBC	TRANSPORTE HORIZONTAL DE MATERIAIS COM CARRINHO DE MAO	m ³	30	124,22	152,13	4.563,90	0,21%
1.3.8	505212	CAEMA	BOTA FORA ENTULHO (CARGA E DESCARGA/ MOM.TRANSPORTE 3KM./ SEM ESPALHAMENTO)	m ³	30	3,56	4,35	130,5	0,01%
1.3.9	17	ORSE	Demolição de reboco	m ²	1	7,15	8,75	8,75	0,00%
1.3.10	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m ²	1	15,39	18,84	18,84	0,00%
1.4			COBERTURA					445.669,96	20,72%
1.4.1	20140	CAEMA	RETIRADA MANUAL DE COBERTURA EM TELHA ONDULADA DE CIMENTO AMIANTO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO	m ²	2042,6	5,41	6,62	13.522,07	0,63%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.4.2	20143	CAEMA	RETIRADA MANUAL DE ESTRUTURA DE MADEIRA PARA TELHADO INCLUINDO REMOÇÃO E CARREGAMENTO MANUAL DO EXPURGO	m ²	2042,6	20,91	25,6	52.290,81	2,43%
1.4.3	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	2042,6	45,65	55,9	114.181,89	5,31%
1.4.4	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	2042,6	74,37	91,08	186.040,91	8,65%
1.4.5	40782	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	M	177,79	39,07	47,84	8.505,47	0,40%
1.4.6	2017	Próprio	Pingadeira de concreto premoldada pintada	m	404,8	26,73	32,73	13.249,10	0,62%
1.4.7	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_PS	m ²	1642,9	28,77	35,23	57.879,71	2,69%
1.5			ESQUADRIAS E VIDROS					71.369,75	3,32%
1.5.1	91315	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7	630,8	772,54	5.407,78	0,25%
1.5.2	91314	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	35	581,16	711,74	24.910,90	1,16%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.5.3	91312	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	25	567,37	694,85	17.371,25	0,81%
1.5.4	110473	SBC	PORTA COMPLETA MADEIRA 1 FL.1,0x2,10m-COM VISOR	UN	18	883,38	1.081,87	19.473,66	0,91%
1.5.5	150310	CAEMA	PORTA INTERNA EM COMPENSADO, COMPLETA, DE 2 FOLHAS (0,70 X 2,10), INCLUINDO FERRAGENS, GUARNIÇÕES, LIXAMENTO, EMASSAMENTO E PINTURA ESMALTE	m ²	4	259,37	317,65	1.270,60	0,06%
1.5.6	111645	SBC	BASCULANTE COMUM EM FERRO,VIDRO FANTASIA 4mm	m ²	6	399,5	489,26	2.935,56	0,14%
1.6			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					88.598,06	4,12%
1.6.1	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	110	210,76	258,11	28.392,10	1,32%
1.6.2	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	581,03	711,58	1.423,16	0,07%
1.6.3	12229	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3	822,93	1.007,84	3.023,52	0,14%
1.6.4	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	12	8,92	10,92	131,04	0,01%
1.6.5	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20	9,98	12,22	244,4	0,01%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.6.6	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	18	16,48	20,18	363,24	0,02%
1.6.7	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500	7,76	9,5	4.750,00	0,22%
1.6.8	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	350	10,98	13,44	4.704,00	0,22%
1.6.9	61080	SBC	ELETRODUTO PVC RIGIDO 1/2"	M	200	10,98	13,44	2.688,00	0,12%
1.6.10	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1500	3,19	3,9	5.850,00	0,27%
1.6.11	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1250	5,19	6,35	7.937,50	0,37%
1.6.12	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	750	7,13	8,73	6.547,50	0,30%
1.6.13	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	115	95,69	117,19	13.476,85	0,63%
1.6.14	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	30	115,13	140,99	4.229,70	0,20%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 17.301/2023
Folhas 54
Rubrica 4

1.6.15	12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	6	73	89,4	536,4	0,02%
1.6.16	3401	ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	50	5,72	7	350	0,02%
1.6.17	3402	ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	35	9,46	11,58	405,3	0,02%
1.6.18	3403	ORSE	Interruptor 03 seções simples	un	25	8,54	10,45	261,25	0,01%
1.6.19	478	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	115	16,19	19,82	2.279,30	0,11%
1.6.20	8818	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	20	20,58	25,2	504	0,02%
1.6.21	61465	SBC	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA 60x60x50cm COM TAMPAO FERRO FUNDIDO	UN	1	408,92	500,8	500,8	0,02%
1.7			LÓGICA E TELEFONIA					885,15	0,04%
1.7.1	3730	ORSE	Ponto de telefone, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", inclusive fio trançado 2 x 22	un	5	144,55	177,03	885,15	0,04%
1.8			INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA					33.335,55	1,55%
1.8.1	C4630	SEINFRA	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	30	95,16	116,54	3.496,20	0,16%
1.8.2	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	120	33,64	41,19	4.942,80	0,23%
1.8.3	91786	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	55	24,5	30	1.650,00	0,08%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 7.001/2015
Folhas 25
Rubrica A

1.8.4	91787	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	60	27,4	33,55	2.013,00	0,09%
1.8.5	C4631	SEINFRA	REINSTALAÇÃO DE PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	20	100,16	122,66	2.453,20	0,11%
1.8.6	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	50	43,89	53,75	2.687,50	0,12%
1.8.7	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	35	70,89	86,81	3.038,35	0,14%
1.8.8	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	70	61,87	75,77	5.303,90	0,25%
1.8.9	2794	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, inclusive tampa	un	4	194,9	238,69	954,76	0,04%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.8.10	2796	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.80m	un	4	306,57	375,45	1.501,80	0,07%
1.8.11	2804	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1,00m	un	3	1.440,91	1.764,68	5.294,04	0,25%
1.9			INSTALAÇÕES PLUVIAIS					38.896,65	1,81%
1.9.1	3233	ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.60m, com grelha de ferro fundido	un	10	352,62	431,85	4.318,50	0,20%
1.9.2	54039	SBC	RALO ABACAXI SEMIESFERICO FERRO FUNDIDO 50mm	UN	5	64,4	78,87	394,35	0,02%
1.9.3	21300	SBC	CANALETA DE DRENAGEM 0,20/0,40x0,30m CONCRETO FCK 150 Kg/cm ²	M	180	155,07	189,91	34.183,80	1,59%
1.10			APARELHOS, METAIS E ACESSÓRIOS					22.229,37	1,03%
1.10.1	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	12	254,83	312,09	3.745,08	0,17%
1.10.2	86872	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	501,91	614,68	3.073,40	0,14%
1.10.3	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	59,38	72,72	363,6	0,02%
1.10.4	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	25	212,92	260,76	6.519,00	0,30%
1.10.5	9828	ORSE	Torneira para lavatório, de mesa, bica baixa, linha Link, ref.1197 C.LNK, d=1/2", da Deca ou similar un	un	12	184,01	225,35	2.704,20	0,13%
1.10.6	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	104,48	127,95	639,75	0,03%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.10.7	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (here ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	30	51,98	63,65	1.909,50	0,09%
1.10.8	2108	ORSE	Pia de cozinha com bancada em aço inox, dim 1,80x0,60, c/ 02 cubas, sifão cromado, válvula cromada, torneira cromada, concretada e assentada.	un	1	1.088,58	1.333,18	1.333,18	0,06%
1.10.9	10759	ORSE	Bancada em granito cinza andorinha, e=2cm	m ²	5,21	304,31	372,68	1.941,66	0,09%
1.11			REVESTIMENTO					25.617,69	1,19%
1.11.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m ²	673,5	5,37	6,57	4.424,89	0,21%
1.11.2	C1220	SEINFRA	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	185	28,21	34,54	6.389,90	0,30%
1.11.3	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m ²	185	40,86	50,04	9.257,40	0,43%
1.11.4	C3408	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	150	30,19	36,97	5.545,50	0,26%
1.12			PAVIMENTAÇÃO					58.888,34	2,74%
1.12.1	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	m ²	20	30,32	37,13	742,6	0,03%
1.12.2	170262	SBC	PISO CERAMICO 45X45CM CARGO PLUS BONE ELIANE	m ²	20	94,06	115,19	2.303,80	0,11%
1.12.3	210040	SBC	POLIMENTO PISO GRANITO/MARMORE C/ESMERILHADEIRA ELETRICA	m ²	1642,4	27,77	34	55.841,94	2,60%
1.13			PINTURA					195.537,63	9,09%
1.13.1	8623	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m ²	5642,2	13,33	16,32	92.081,19	4,28%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

1.13.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	5642,2	11	13,47	76.000,83	3,53%
1.13.3	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m ²	487,01	11,77	14,41	7.017,81	0,33%
1.13.4	180588	SBC	PINTURA PVA EM TETOS 2 DEMAOS	m ²	1642,9	10,16	12,44	20.437,80	0,95%
1.14			SERVIÇOS FINAIS					2.251,32	0,10%
1.14.1	10189	CAEMA	LIMPEZA FINAL DA ÁREA DO CANTEIRO NA DESMOBILIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES PELA PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE	m ²	2849,8	0,65	0,79	2.251,32	0,10%
2			ÁREA DE AMPLIAÇÃO - ENFERMARIAS					473.506,93	22,02%
2.16			SERVIÇOS INICIAIS					5.489,34	0,26%
2.16.1	20301	CAEMA	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUINDO RASPAGEM, JUNTAMENTO E BOTA-FORA	m ²	1456,1	3,08	3,77	5.489,34	0,26%
2.17			MOVIMENTO DE TERRA					1.235,88	0,06%
2.17.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m ³	8,4	56,74	69,48	583,63	0,03%
2.17.2	2660	ORSE	Apiloamento manual de fundo de vala	m ²	10,08	21,5	26,33	265,4	0,01%
2.17.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m ³	6,72	34,41	42,14	283,18	0,01%
2.17.4	95240	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m ²	7	12,1	14,81	103,67	0,00%
2.18			INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA					22.224,89	1,03%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.18.1	95952	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	9,77	1.857,45	2.274,81	22.224,89	1,03%
2.19			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					78.778,09	3,66%
2.19.1	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m ²	748,77	85,91	105,21	78.778,09	3,66%
2.20			REVESTIMENTO					76.865,70	3,57%
2.20.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m ²	1497,5	5,37	6,57	9.838,83	0,46%
2.20.2	C1220	SEINFRA	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	188,78	28,21	34,54	6.520,46	0,30%
2.20.3	89170	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	m ²	188,78	52,43	64,21	12.121,56	0,56%
2.20.4	C3408	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	1308,8	30,19	36,97	48.384,85	2,25%
2.21			COBERTURA					64.197,40	2,99%
2.21.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	414,08	45,65	55,9	23.147,07	1,08%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.21.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	414,08	74,37	91,08	37.714,40	1,75%
2.21.3	5799	SBC	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA 24. CORTE 33cm	M	32,35	20,18	24,71	799,36	0,04%
2.21.4	2017	Próprio	Pingadeira de concreto premoldada pintada	m	77,5	26,73	32,73	2.536,57	0,12%
2.22			FORRO					14.588,03	0,68%
2.22.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m ²	414,08	28,77	35,23	14.588,03	0,68%
2.23			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					26.787,03	1,25%
2.23.1	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	25	210,76	258,11	6.452,75	0,30%
2.23.2	12226	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 24 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores - Rev 01 03/2022	un	1	675,08	826,77	826,77	0,04%
2.23.3	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	5	8,92	10,92	54,6	0,00%
2.23.4	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8	9,98	12,22	97,76	0,00%
2.23.5	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600	7,84	9,6	5.760,00	0,27%
2.23.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	510	3,19	3,9	1.989,00	0,09%
2.23.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	375	5,19	6,35	2.381,25	0,11%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.23.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	250	7,13	8,73	2.182,50	0,10%
2.23.9	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	32	95,69	117,19	3.750,08	0,17%
2.23.10	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6	118,32	144,9	869,4	0,04%
2.23.11	3401	ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	12	5,72	7	84	0,00%
2.23.12	3402	ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	9	9,46	11,58	104,22	0,00%
2.23.13	9096	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc un	un	10	7,16	8,76	87,6	0,00%
2.23.14	9097	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc un	un	10	11,75	14,39	143,9	0,01%
2.23.15	61465	SBC	CAIXA DE PASSAGEM ELETRICA 60x60x50cm COM TAPPAO FERRO FUNDIDO	UN	4	408,92	500,8	2.003,20	0,09%
2.24			INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA					28.772,06	1,34%
2.24.1	C1948	SEINFRA	PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	28	189,36	231,9	6.493,20	0,30%
2.24.2	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	45	33,64	41,19	1.853,55	0,09%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.24.3	91786	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25	24,5	30	750	0,03%
2.24.4	C1950	SEINFRA	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	22	178,44	218,53	4.807,66	0,22%
2.24.5	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	25	43,89	53,75	1.343,75	0,06%
2.24.6	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	22	61,87	75,77	1.666,94	0,08%
2.24.7	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	8	10,82	13,25	106	0,00%
2.24.8	C2093	SEINFRA	RALO SECO PVC RÍGIDO	UN	8	42,68	52,27	418,16	0,02%
2.24.9	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	8	30,59	37,46	299,68	0,01%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.24.10	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	8	220,16	269,62	2.156,96	0,10%
2.24.11	C1618	SEINFRA	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	8	581,61	712,29	5.698,32	0,26%
2.24.12	86874	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	349,92	428,54	1.714,16	0,08%
2.24.13	C3513	SEINFRA	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	UN	8	99,14	121,41	971,28	0,05%
2.24.14	11683	SINAPI	ENGATE / RABICHO FLEXIVEL INOX 1/2 " X 30 CM	UN	8	50,26	61,55	492,4	0,02%
2.25			PAVIMENTAÇÃO INTERNA					71.066,04	3,30%
2.25.1	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m ²	357,08	28,75	35,21	12.572,78	0,58%
2.25.2	160600	SBC	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO IMPERMEAVEL 1 CAMADA	m ²	357,08	39,7	48,62	17.361,22	0,81%
2.25.3	170262	SBC	PISO CERAMICO 45X45CM CARGO PLUS BONE ELIANE	m ²	357,08	94,06	115,19	41.132,04	1,91%
2.26			PAVIMENTAÇÃO EXTERNA					8.374,02	0,39%
2.26.1	94996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 10 CM, ARMADO. AF_07/2016	m ²	76,84	88,99	108,98	8.374,02	0,39%
2.27			ESQUADRIAS					32.977,85	1,53%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.27.1	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	767,03	939,38	7.515,04	0,35%
2.27.2	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	716,91	877,99	3.511,96	0,16%
2.27.3	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8	684,05	837,75	6.702,00	0,31%
2.27.4	D190000062	CAEMA	Janela alumínio de correr c/ferragens e vidro 4 mm	m ²	69,92	178,08	218,09	15.248,85	0,71%
2.28			PINTURA					41.859,70	1,95%
2.28.1	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m ²	1308,8	13,46	16,48	21.568,36	1,00%
2.28.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m ²	1308,8	11	13,47	17.628,99	0,82%
2.28.3	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m ²	95,76	11,77	14,41	1.379,90	0,06%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.28.4	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m ²	76,84	13,63	16,69	1,282,45	0,06%
2.29			SERVIÇOS FINAIS					290,9	0,01%
2.29.1	10189	CAEMA	LIMPEZA FINAL DA ÁREA DO CANTEIRO NA DESMOBILIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES PELA PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE	m ²	368,24	0,65	0,79	290,9	0,01%
3			LAVANDERIA HOSPITALAR					156.571,99	7,28%
3.31			LOCAÇÃO DA OBRA					958,21	0,04%
3.31.1	12054	SBC	LOCAÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA PARA ESCAVACOES	m ²	140,5	5,57	6,82	958,21	0,04%
3.32			INFRAESTRUTURA x SUPRAESTRUTURA					22.422,37	1,04%
3.32.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m ³	4,74	56,74	69,48	329,33	0,02%
3.32.2	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m ²	7,15	12,67	15,51	110,89	0,01%
3.32.3	96534	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	38,7	72,59	88,9	3.440,43	0,16%
3.32.4	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	51,8	63,15	77,33	4.005,69	0,19%
3.32.5	95952	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK = 25 MPA. AF_01/2017	m ³	6,39	1.857,45	2.274,81	14.536,03	0,68%
3.33			ALVENARIA DE VEDAÇÃO					22.904,21	1,07%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

PREFEITURA DE PINHEIRO
PROC. 19.2023.0001-0001
Folhas 66
Rubrica 1

3.33.1	103333	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m ²	217,7	85,91	105,21	22.904,21	1,07%
3.34			REVESTIMENTO					19.481,19	0,91%
3.34.1	C0776	SEINFRA	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	m ²	435,4	5,37	6,57	2.860,57	0,13%
3.34.2	C1220	SEINFRA	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	8,48	28,21	34,54	292,89	0,01%
3.34.3	89170	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF_11/2014	m ²	8,48	52,43	64,21	544,5	0,03%
3.34.4	C3408	SEINFRA	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	m ²	426,92	30,19	36,97	15.783,23	0,73%
3.35			COBERTURA					20.255,27	0,94%
3.35.1	92580	SINAPI	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m ²	131,3	45,65	55,9	7.339,67	0,34%
3.35.2	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m ²	131,3	74,37	91,08	11.958,80	0,56%
3.35.3	40782	SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33 CM	M	20	39,07	47,84	956,8	0,04%
3.36			FORRO					4.537,62	0,21%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.36.1	96113	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m ²	128,8	28,77	35,23	4.537,62	0,21%
3.37			PAVIMENTAÇÃO					25.633,76	1,19%
3.37.1	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m ²	128,8	28,75	35,21	4.535,04	0,21%
3.37.2	160600	SBC	ARGAMASSA DE REGULARIZACAO IMPERMEAVEL 1 CAMADA	m ²	128,8	39,7	48,62	6.262,25	0,29%
3.37.3	170262	SBC	PISO CERAMICO 45X45CM CARGO PLUS BONE ELIANE	m ²	128,8	94,06	115,19	14.836,47	0,69%
3.38			INSTALAÇÃO ELÉTRICA					10.208,21	0,47%
3.38.1	353	ORSE	Eletroducto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	135,75	10,56	12,93	1.755,24	0,08%
3.38.2	366	ORSE	Curva para eletroducto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	18,74	18,69	22,88	428,77	0,02%
3.38.3	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	590,97	3,19	3,9	2.304,78	0,11%
3.38.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	145,73	7,13	8,73	1.272,22	0,06%
3.38.5	91981	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2017	UN	8	34,03	41,67	333,36	0,02%
3.38.6	478	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	26	16,19	19,82	515,32	0,02%
3.38.7	8818	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	2	20,58	25,2	50,4	0,00%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.38.8	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	581,03	711,58	711,58	0,03%
3.38.9	8490	ORSE	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	1	409,56	501,58	501,58	0,02%
3.38.10	10316	ORSE	Disjuntor termomagnético bipolar 50 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	6	51,19	62,69	376,14	0,02%
3.38.11	10315	ORSE	Disjuntor termomagnético monopolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	2	16,46	20,15	40,3	0,00%
3.38.12	64720	SBC	DISPOSITIVO DIFERENCIAL DR ALTA SENSIB.(30mA) BIPOLAR 63A	UN	1	211,96	259,58	259,58	0,01%
3.38.13	62061	SBC	SUPRESSOR DE SURTOS PARA REDE ELETRICA	UN	1	206,31	252,66	252,66	0,01%
3.38.14	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	12	95,69	117,19	1.406,28	0,07%
3.39			INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS					2.331,40	0,11%
3.39.1	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,32	33,64	41,19	507,46	0,02%
3.39.2	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	20,13	36,84	45,11	908,06	0,04%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.39.3	91789	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	4,86	38,02	46,56	226,28	0,01%
3.39.4	89985	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	4	67,16	82,25	329	0,02%
3.39.5	89986	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	62,24	76,22	76,22	0,00%
3.39.6	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	232,21	284,38	284,38	0,01%
3.40			ESGOTO					3.186,43	0,15%
3.40.1	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	15	43,89	53,75	806,25	0,04%
3.40.2	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18	61,87	75,77	1.363,86	0,06%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.40.3	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. AF_10/2015	M	9,97	70,89	86,81	865,49	0,04%
3.40.4	C3586	SEINFRA	CAIXA SIFONADA 150X150X50cm COM GRELHA - PADRÃO POPULAR	UN	2	46,66	57,14	114,28	0,01%
3.40.5	C4923	SEINFRA	CAIXA SIFONADA PVC 100 X 100 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA)	UN	1	29,85	36,55	36,55	0,00%
3.41			LOUÇAS E METAIS					1.582,38	0,07%
3.41.1	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	212,92	260,76	260,76	0,01%
3.41.2	2066	ORSE	Assento plastico, universal, branco, para vaso sanitario, tipo convencional.	un	1	41,27	50,54	50,54	0,00%
3.41.3	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	103,3	126,51	126,51	0,01%
3.41.4	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2? X 1.1/2? PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	59,38	72,72	145,44	0,01%
3.41.5	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	56,18	68,8	68,8	0,00%
3.41.6	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	9,03	11,05	11,05	0,00%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.41.7	86919	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA METÁLICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	622,61	762,51	762,51	0,04%
3.41.8	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2? OU 3/4? PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	52,29	64,03	64,03	0,00%
3.41.9	190712	SBC	TORNEIRA PARA PIA DE BANHEIRO BICA ALTA CROMADO ALLURE VIQUA	UN	1	75,73	92,74	92,74	0,00%
3.42			ESQUADRIAS					9.385,33	0,44%
3.42.1	111228	SBC	PORTA 1,0x2,10m ABRIR CHAPA ACO GALVANIZADO	UN	1	2.115,64	2.591,02	2.591,02	0,12%
3.42.2	90850	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	620,83	760,33	760,33	0,04%
3.42.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	716,91	877,99	3.511,96	0,16%
3.42.4	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	691,21	846,52	846,52	0,04%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

3.42.5	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	684,05	837,75	1.675,50	0,08%
3.43			PINTURA					13.466,65	0,63%
3.43.1	8624	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	426,92	13,46	16,48	7.035,64	0,33%
3.43.2	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	426,92	11	13,47	5.750,61	0,27%
3.43.3	2308	ORSE	Pintura de acabamento com lixamento e aplicação de 02 demãos de esmalte sintético sobre madeira - R1	m²	37,8	14,7	18	680,4	0,03%
3.44			SERVIÇOS FINAIS					218,96	0,01%
3.44.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA / ACIONAMENTO E TESTE	m²	128,8	1,39	1,7	218,96	0,01%
Total sem BDI								R\$ 1.756.170,66	
Total do BDI								R\$ 394.329,34	
Total Geral								R\$ 2.150.500,00	

FONTE MAC									
REFORMA E AMPLIACAO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANTENOR ABREU DE PINHEIRO MA									
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					2.706,21	0,19%
1.1	1879	Próprio	TAXA DO CREA	UND	1	458,98	562,11	562,11	0,04%
1.2	30110	CAEMA	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DA OBRA PADRÃO CAEMA, INCLUINDO FORNECIMENTO, TRANSPORTE E INSTALAÇÃO (DP0301-04)	m²	6	291,79	357,35	2.144,10	0,15%
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					73.557,21	5,27%
2.1	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	10	4,6	5,63	56,3	0,00%
2.2	22026	SBC	DEMOLICAO CONTRAPISO/CAM.REGUL.PARA PISOS ATE 5cm	m²	626,35	41,06	50,28	31.492,87	2,26%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

2.3	C1064	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m ²	626,35	10,87	13,31	8.336,71	0,60%
2.4	12346	ORSE	Remoção de esquadria de alumínio e vidro	m ²	142,5	10,94	13,39	1.908,07	0,14%
2.5	22391	SBC	REMOCAO DE PONTOS DE INSTALACAO ELETRICA	UN	320	24,67	30,21	9.667,20	0,69%
2.6	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1280	0,34	0,41	524,8	0,04%
2.7	C1051	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIA OUTRAS (PRÉ MOLDADO)	m ²	65	28,47	34,86	2.265,90	0,16%
2.8	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m ²	1054,5	12,46	15,25	16.081,12	1,15%
2.9	40	ORSE	Remoção de luminária	un	328	8,03	9,83	3.224,24	0,23%
3			PAREDES					52.813,18	3,78%
3.1	96369	SINAPI	PAREDE COM PLACAS DE DRYWALL RU (RESISTENTE A UMIDADE), COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF 06/2017 P	m ²	225,8	186,49	228,39	51.570,46	3,69%
3.2	28328	SBC	IMPERMEABILIZANTE SEMI FLEXIVEL IGOLFLEX (BALDE 18 KG)	KG	72	14,1	17,26	1.242,72	0,09%
4			ESQUADRIAS					193.349,09	13,85%
4.1			PORTAS					107.552,85	7,70%
4.1.1	91328	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	38	515,88	631,79	24.008,02	1,72%
4.1.2	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	32	663,7	812,83	26.010,56	1,86%
4.1.3	100689	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	48	703,19	861,19	41.337,12	2,96%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

4.1.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	17	676,49	828,49	14.084,33	1,01%
4.1.5	102183	SINAPI	PORTA PIVOTANTE DE VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DE 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF 01/2021	UN	1	1.725,18	2.112,82	2.112,82	0,15%
4.2			JANELAS					85.796,24	6,15%
4.2.1	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m ²	186	305,73	374,42	69.642,12	4,99%
4.2.2	111645	SBC	BASCULANTE COMUM EM FERRO, VIDRO FANTASIA 4mm	m ²	32,5	405,86	497,05	16.154,12	1,16%
5			FORRO					210.540,68	15,08%
5.1	96485	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m ²	2859,8	60,12	73,62	210.540,68	15,08%
6			REVESTIMENTO					120.962,72	8,67%
6.1	89170	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS, MEIA PAREDE, OU PAREDE INTEIRA, PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÕES HABITACIONAIS UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÕES PÚBLICAS PADRÃO. AF 11/2014	m ²	1362	49,78	60,96	83.027,52	5,95%
6.2	11368	ORSE	PASTILHA CERAMICA/PORCELANA 10X10	m ²	618,4	34,73	42,53	26.300,55	1,88%
6.3	87398	SINAPI	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO PARA REVESTIMENTOS E ASSENTAMENTO DA ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF 08/2019	m ³	6,18	1.537,22	1.882,63	11.634,65	0,83%
7			PISO					111.274,71	7,97%
7.1	94438	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF 11/2014	m ²	626,35	31,36	38,4	24.051,84	1,72%
7.2	170262	SBC	PISO CERAMICO 45X45CM CARGO PLUS BONE ELIANE	m ²	626,35	62,02	75,95	47.571,28	3,41%
7.3	2250	ORSE	Rodapé cimentado traço t1, h = 10 cm, e = 1,5 cm	m	1681,4	7,88	9,65	16.225,70	1,16%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

7.4	94995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	m²	218,77	87,44	107,08	23.425,89	1,68%
8			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					4.632,32	0,33%
8.1	C4630	SEINFRA	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	28	93,95	115,06	3.221,68	0,23%
8.2	89716	SINAPI	TUBO, CPVC, SOLDÁVEL, DN 22MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	56	20,57	25,19	1.410,64	0,10%
9			ACESSÓRIOS E DIVERSOS					31.013,41	2,22%
9.1	86903	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10	264,64	324,1	3.241,00	0,23%
9.2	86877	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10	24,48	29,98	299,8	0,02%
9.3	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10	163,46	200,18	2.001,80	0,14%
9.4	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (here ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	16	192,63	235,91	3.774,56	0,27%
9.5	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	25	58,78	71,98	1.799,50	0,13%
9.6	70705	SBC	COIFA ACO INOXIDAVEL 1200 x 1200 # 20 CLASSE 304	UN	2	7.225,28	8.848,80	17.697,60	1,27%
9.7	53092	SBC	RALO SIFONADO BANHO SERVICO FERRO FUNDIDO RSH SMU 100mm	UN	45	39,91	48,87	2.199,15	0,16%
10			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					159.967,60	11,46%
10.1	C1947	SEINFRA	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	64	207,34	253,92	16.250,88	1,16%
10.2	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	3	544,75	667,15	2.001,45	0,14%
10.3	12229	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 36 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	3	860,11	1.053,37	3.160,11	0,23%
10.4	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	20	9,2	11,26	225,2	0,02%



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

10.5	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	20	9,39	11,49	229,8	0,02%
10.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	5860	3,45	4,22	24.729,20	1,77%
10.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	4200	5,8	7,1	29.820,00	2,14%
10.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	3600	8,01	9,8	35.280,00	2,53%
10.9	97590	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON REDONDO COM VIDRO FOSCO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	416	60,87	74,54	31.008,64	2,22%
10.10	97607	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	46	67,88	83,13	3.823,98	0,27%
10.11	12807	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	18	89,16	109,19	1.965,42	0,14%
10.12	3401	ORSE	Interruptor 01 seção simples	un	152	5,85	7,16	1.088,32	0,08%
10.13	3402	ORSE	Interruptor 02 seções simples	un	60	9,86	12,07	724,2	0,05%
10.14	3403	ORSE	Interruptor 03 seções simples	un	40	8,2	10,04	401,6	0,03%
10.15	478	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	120	14,38	17,61	2.113,20	0,15%
10.16	8818	ORSE	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	280	20,84	25,52	7.145,60	0,51%
11			PINTURA					377.728,89	27,06%
11.1	2288	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	12492	11,88	14,54	181.633,68	13,01%
11.2	8623	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m²	12492	12,06	14,76	184.381,92	13,21%
11.3	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	987,63	9,69	11,86	11.713,29	0,84%
12			SERVIÇOS FINAIS					57.354,48	4,11%
12.1	210037	SBC	LIMPEZA RASPAGEM,REMOCAO DE RESIDUOS NA OBRA	m²	3006	15,58	19,08	57.354,48	4,11%
Total sem BDI								RS 1.140.129,68	



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

Total do BDI	R\$ 255.770,82
Total Geral	R\$ 1.395.900,50
VALOR GLOBAL	R\$ 3.546.400,50

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato será Termo de Contrato será **de 300 (trezentos) dias** contados da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor global do presente Termo de Contrato é de R\$ 3.546.400,50 (três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos).

3.2. O cronograma de desembolso será realizado sob demanda, durante a vigência do contrato, nos termos da alínea “b”, inciso XIV do art. 40, da Lei Federal nº 8.666/93.

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2023, na classificação abaixo:

ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária: 022300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Funcional programática: 10.302.0318.1713.0000 – CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

5.1. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Pinheiro, em moeda corrente nacional, mediante Transferência Bancária Eletrônica, direto na Conta da Contratada e ocorrerá até no máximo de 30 (trinta) dias após a data do recebimento definitivo da execução dos serviços, mediante a apresentação da competente Nota Fiscal ou Fatura;

5.1.1. A CONTRATADA deverá protocolar na sede desta Prefeitura a solicitação de pagamento, assinada e carimbada pelo representante legal da empresa em papel timbrado, contendo o nº do processo licitatório, as informações para crédito em conta corrente como: nome e número do Banco, nome e número da Agência e número da conta, anexando a Nota Fiscal devidamente atesta, emitida sem rasura, em letra bem legível, juntamente com cópia do contrato, cópia da nota de empenho como também as demais certidões atualizadas: Certificado de Regularidade de Situação do Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Certidão de Débitos Trabalhistas – CNDT, Certidão Negativa de Débito junto à Previdência Social - CND, Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, expedida por órgãos da Secretaria da Receita Federal do Brasil e da Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, e certidões negativas de débitos expedidas por órgãos das Secretarias de Fazenda do Estado e do Município.

5.2. Como condição para Administração efetuar o pagamento, a licitante vencedora deverá manter as mesmas condições de habilitação;

5.3. O recebimento não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho na execução dos serviços;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

5.4. A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ, constante da Nota de Empenho e do Contrato, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo de filiais ou da matriz.

5.5. O pagamento dar-se-á diretamente na conta corrente da **Contratada**, junto ao Banco do Brasil, agência nº 3649-8; conta corrente nº 45.152-5.

6. CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES

6.1. O preço contratado é fixo e irrevogável.

6.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

6.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

6.4. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – EXECUÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

7.1. A execução dos serviços se dará sob demanda, de acordo com as necessidades e quantitativos solicitados pela CONTRATANTE, mediante emissão de Ordem de Serviços emitido pela mesma, a partir da data de assinatura do contrato que deverá ter vigência de 300 (trezentos) dias.

7.2. Após a solicitação dos serviços, a CONTRATADA deverá proceder a execução dos serviços constantes na mesma, em sua totalidade, em até no máximo 300 (trezentos) dias, conforme previsto no cronograma que compõe a proposta vencedora, parte integrante deste contrato, independentemente do quantitativo e valor solicitado.

7.2.1. Os serviços objeto do presente Termo de Referência deverá ser executados dentro nos locais indicados na Ordem de Serviços, aos cuidados do Supervisor do setor competente de Segunda a Sexta das 8:00hs às 14:00hs.

7.3. As condições de execução e recebimento do objeto são aquelas previstas no **Termo de Referência, documento integrante e apenso a este contrato.**

8. CLÁUSULA OITAVA - FISCALIZAÇÃO

8.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Representante designado pela CONTRATANTE.

9. CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 8.666, de 1993 e da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

10.1.1. inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência da contratação;

10.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

10.1.3. fraudar na execução do contrato;

10.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

10.1.5. cometer fraude fiscal;

10.1.6. não mantiver a proposta.

10.2. A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima ficará sujeita, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

- 10.2.1. advertência por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos significativos para a Contratante;
- 10.3. multa moratória de 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até a data do efetivo inadimplemento, observando o limite de 30 (trinta) dias;
- 10.3.1. multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;
- 10.3.2. em caso de inexecução parcial, a multa compensatória, no mesmo percentual do subitem acima, será aplicada de forma proporcional à obrigação inadimplida;
- 10.3.3. suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;
- 10.3.4. impedimento de licitar e contratar com o Município de Pinheiro/MA com o consequente descredenciamento no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA pelo prazo de até cinco anos;
- 10.3.5. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;
- 10.4. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, a Contratada que:
- 10.4.1. tenha sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;
- 10.4.2. tenha praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;
- 10.4.3. demonstre não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.
- 10.5. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.
- 10.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no Sistema de Cadastro Próprio da PMP/MA.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – RESCISÃO

- 11.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
- 11.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.
- 11.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 11.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO

11.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

- 11.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
- 11.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- 11.5.3. Indenizações e multas.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – VEDAÇÕES

12.1. É vedado à CONTRATADA:

- 12.1.1. caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
- 12.1.2. interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
- 12.1.3. **Subcontratar.**

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas gerais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – PUBLICAÇÃO

14.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO

15.1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Pinheiro/MA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Pinheiro – MA, 22 de agosto de 2023.

Frederico Araujo Lobato
Secretário Municipal de Saúde

MP EMPREENDIMENTOS Assinado de forma digital por MP
EMPREENDIMENTOS
LTDA:16723052000126 LTDA:16723052000126
Dados: 2023.08.22 08:47:23 -03'00'

MP EMPREENDIMENTOS LTDA
PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA
Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome: Aureliano CPF: 995.509.995-72

Nome: [Assinatura] CPF: 252.009.253-01



ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLVII Nº 164 SÃO LUÍS, SEGUNDA - FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 EDIÇÃO DE HOJE: 48 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADESÃO	
Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão	
AGED/MA	01
ADITIVOS	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros	01
ATA	
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão	12
AVISOS	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros	13
BALANÇO	
Magazine Liliani S.A.	22
CERTIDÕES	
Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular ..	28
COMUNICAÇÕES	
Secretaria de Estado da Saúde e Outras	29
CONCLUDENTES	
Escola Dom Marcelino	34
CONTRATOS	
Secretaria de Estado da Saúde e Outros	34
CONVOCAÇÃO	
COOTAPP - Cooperativa de Transportes Alternativos de	
Passageiros de Pedrinhas – São Luís - MA	43
DECISÃO	
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH ..	43
DESPACHO	
Prefeitura Municipal de Cidelândia - MA	43 e 48
ESTATUTO	
Instituto Caiçara Lençóis Maranhenses - ICALEMA	43
NOTA DE EMPENHO	
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão	43
PORTARIA	
Defensoria Pública do Estado	44
TERMO DE ADJUDICAÇÃO	
Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - MA	44
TERMO DE AJUSTE	
Secretaria de Estado de Agricultura e Pecuária	44
TERMO DE CANCELAMENTO	
Câmara Municipal de Paulinho Neves - MA	45
TERMOS DE FOMENTO	
Secretaria de Estado do Esporte e Lazer	45
TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO	
Secretaria de Estado da Cultura e Outros	45
TERMO DE RATIFICAÇÃO	
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH ..	48

ADESÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO – AGED/MA

PROCESSO Nº 075215/2023/AGED-MA. ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023-SEGE. CONTRATO Nº 011/2023. CONTRATANTE: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO-AGED/MA. CNPJ nº 05057657/0001-09. **CONTRATADA (A):** SETE OFFICE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.477.376/0001-85. **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição de material disposto no item 6,19,25,26.1,32 da ARP nº 33/2023 - SEGE (bloco de anotação, pastas e outros) conforme quantidade, característica e valores unitários dispostos no Termo de Ratificação do Processo nº 075215/2023-AGED-MA. **VALOR:** O valor total estimado deste Contrato é de R\$ 3.305,00 (três mil trezentos e cinco reais). **VIGÊNCIA:** O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 31/12/2023. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 13202 Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão; Ação 0546 Defesa Agropecuária; 33.90.39.63 Serviços Gráficos e Editoriais; 1501 Recursos Diretamente Arrecadados; 2023NE002053. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/1993. Decreto Estadual nº 38.136/2023. **DATA DE ASSINATURA:** 30 de agosto de 2023. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Cauê Ávila Aragão, brasileiro, portador do CPF nº 037.932.803-81, Presidente da AGED/MA representante legal da contratante, e o Sr(a). Marília Falcão Moreira, portadora do CPF nº 059.415.863-02, representante legal da contratada. São Luís – MA. 31 de agosto de 2023. **Giuliano Araújo da Silva Assessor Jurídico AGED/MA.**

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 040/2021 – UGCC/SINFRA PROCESSO N. 119089/2023 – SINFRA. DAS PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, ente de direito público interno, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA**, órgão da administração direta, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque, Centro Administrativo do Estado, Ed. Clodomir Millet, 3º andar, Bairro Calhau, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 08.892.295/0001-60, aqui denominada **CONTRATANTE**, neste ato representada pela Secretária Adjunta de Administração e Finanças a Sra. **MILENA APOLÔNIO DE BARROS RAHBANI MARTINS**, conforme ID 0879004, designado pela Portaria nº12 de 07 de março de 2023, do Secretário de Estado de Infraestrutura/SINFRA, brasileira, casada, portadora do RG Nº 896498980, inscrita no CPF nº 949.372.733-53, residente e domiciliado nesta Cidade e a empresa **EPENG – EMPRESA PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.315.076.0001-31, estabelecida na Rua 20 de Janeiro, nº 250, São Sebastião, CEP: 65.400-000, Codó - MA, neste ato representado na forma de seu Ato Constitutivo, pelo Sr. **FRANCISCO ANTELIUS SERVULO VAZ**, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cédula de identidade nº 241.184/SSP-MA e do CPF sob nº 080.277.733-34, residente e domiciliado nesta cidade de São Luís – MA. **OBJETO DO CONTRATO:** **CONSTRUÇÃO DA PONTE RODOVIÁRIA URBANA SOBRE**

Assinado de forma digital por
 TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA
 FIALHO COELHO



19/07/2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31/12/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores E LEI 10.520/2002. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0207 – MDE – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12.361.0126.2117 – Manutenção e Funcionamento das Atividades da Educação Básica – Ensino Fundamental; NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 – Material de Consumo. SIGNATÁRIO: Secretária Municipal de Educação, por seu representante ordenador de despesas o Sr. Luciano Matias Aquino, Secretário Municipal de Educação, e pela contratada, EMPRESA JOSÉ SANTANA DE SOUSA CNPJ nº 12.741.800/0001-42. Matões – MA, 24 de Agosto de 2023. Publique-se. Rafael Guimarães Viana – Procurador Geral do Município de Matões.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

EXTRATO DO CONTRATO n.º 01201001/2023. TOMADA DE PREÇOS n.º 003/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e JKF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços de Reforma e Ampliação do CRAS e Assistência Social no município de Paulo Ramos – MA. VALOR: R\$ 478.930,50 (quatrocentos e setenta e oito mil novecentos e trinta reais e cinquenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 10/02/2023. PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da assinatura do contrato. FONTES DE RECURSOS: 02.10 – FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FMAS; 08.244.0008.1.072 – CONSTR., AMPL., REF., EQUIP. E MOB. PARA PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES. SIGNATÁRIOS: Sra. ANTONIA JACILDA LIMA DE ANDRADE LEAL - Secretária Municipal de Assistência Social, pela CONTRATANTE e o Sr. JONATAS ISAC SANTOS FAUSTINO – Proprietário, pela CONTRATADA. Paulo Ramos/MA, 10 de fevereiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 117/2023-PMP - REF.: Processo nº 7.086/2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa BELVEDERE EDITORA E CURSOS DE IDIOMAS LTDA. OBJETO: fornecimento de Coleção Family Journey English Course, para atendimento dos alunos do 3.º ao 5.º ano, da Rede Pública Municipal de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Pinheiro/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 1.160.000,00 (um milhão, cento e sessenta mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB., Funcional programática: 12.361.0311.2467.0000 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 17/08/2023; Término: 31/12/2023 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 – SIGNATÁRIOS: Sr. Augusto César Miranda Rodrigues – Secretário Municipal de Educação, de Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e LAURO ANDRADE ASSUNÇÃO, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 17 de agosto de 2023. Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 118/2023/PMP - REF.: Processo nº 6.423/2023 - Oriundo da Adesão a Ata de Registro nº. 2022130 60201/2022 de 09 de agosto de 2022. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022-SRP, realizado pela Prefeitura Municipal de Bacabal (MA) - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL

DE PINHEIRO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa PROMO CONSTRUTORA E LOCACAO EIRELI - VALOR GLOBAL: R\$ 9.671.517,91 (nove milhões, seiscentos e setenta e um mil, quinhentos e dezessete reais e noventa e um centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 021201-MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-MDE. Funcional programática: 12.361.0311.1731.0000 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Funcional programática: 12.365.0314.1804.0000 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022200 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, Funcional programática: 12.361.0311.1731.0000 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL, Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Funcional programática: 12.365.0314.1804.0000 – CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL, Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 27/07/2023; Término: 27/01/2024 - BASE LEGAL Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e Lei nº 8.078, de 1990 – SIGNATÁRIOS: Augusto César Miranda Rodrigues – Secretário Municipal de Educação pela CONTRATANTE e LEONARDO CESAR RIBEIRO SOUSA, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 27 de julho de 2023. Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/2023/PMP - REF.: Processo nº 7.301/2023; PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MP EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DOS HOSPITAIS ANTENOR ABREU E MATERNO INFANTIL NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO- MA. VALOR GLOBAL: R\$ 3.546.400,50 (três milhões, quinhentos e quarenta e seis mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 – PODER EXECUTIVO, Unidade Orçamentária: 022300 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, Funcional programática: 10.302.0318.1713.0000 – CONST., REFORMA, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DE HOSPITAIS. Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 22/08/2023; Término: 17/06/2024 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 – SIGNATÁRIOS: Sr. Frederico Araújo Lobato – Secretário Municipal de Saúde, de Pinheiro/MA pela CONTRATANTE e PAULO HENRIQUE FERREIRA COSTA, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 22 de agosto de 2023. Frederico Araújo Lobato - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 121/2023-PMP - REF.: Processo nº 6.931/2023; PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2023 SRP - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), por intermédio de sua SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS, e a empresa POSTO BOM-VIVER - COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - OBJETO: fornecimento de combustível (Gasolina Comum e Aditivada e Óleo Diesel S-10 e S-500) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças de Pinheiro/MA, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres - VALOR GLOBAL: R\$